in Bethel, et excelsum, quod fecerat Jeroboam filius Nabath, qui peccare fecit Israel; et altare illud, et excelsum destruxit, atque combussit, et comminuit in pulverem, succenditque etiam lucum.

III Reg. 13, 32.

16. Et conversus Josias, vidit ibi sepulchra, quæ erant in monte; misitque et tulit ossa de sepulchris, et combussit ea super altare, et polluit illud juxta verbum Domini, quod locutus est vir Dei, qui prædixerat verba hæc.

III Reg. 13, 2.

17. Et ait : Quis est titulus ille, quem video? Responderuntque ei cives urbis illius : Sepulcrum est hominis Dei, qui venit de Juda, et prædixit verba hæc quæ fecisti super altare Bethel.

18. Et ait : Dimittite eum, nemo commoveat ossa ejus. Et intacta manserunt ossa illius, cum ossibus prophetæ qui venerat de Samaria.

19. Insuper et omnia fana excelsum quæ erant in civitatibus Samariæ, quæ fecerant reges Israel, ad irritandum Dominum, abstulit

ses réformes au-delà du territoire de Juda, ce n'est certainement pas avec l'approbation tacite des rois d'Assyrie, mais parce qu'il profita de la faiblesse de l'empire Ninivite qui était alors vivement pressé par les Mèdes et les Babyloniens et penchait vers sa ruine. Il est absolument invraisemblable que le roi de Juda ait demandé à Nabopolassar une autorisation quelconque. En effet, avant même que ce dernier fût roi de Babylone, Josias avait fait faire des collectes pour la réparation du temple parmi les Israélites restés dans le pays, II Paral., xxxiv, 9, ce qui montre que ceux-ci étaient disposés à accueillir favorablement les réformes, et à renouer la chaîne de la tradition religieuse, sans que les Assyriens aient pu s'y opposer, vu la situation critique dans laquelle ils se trouvaient. — *Et excelsum*. L'hébreu הבמה, *habbamah*, « le hauteur, le haut lieu » est en opposition avec הכמה, *hammixlakh*, « l'autel », et sert à en

déterminer le caractère illégal. — *Et excelsum destruxit atque combussit*. Le haut lieu, *bamah*, était un bâtiment devant lequel se trouvaient les idoles. Josias fit brûler les bois et briser les métaux et les pierres. — *Lucum*. En hébreu l'Aschéra, c'est-à-dire la statue d'Astarté. D'après un passage d'Osée x, 5 et suiv., on peut conclure que les veaux d'or de Béthel avaient été emmenés par les Assyriens et remplacés, après l'arrivée des colons païens, par les idoles de Baal et d'Astarté, V. xvii, 29.

16. — *In monte*. Non pas sur la montagne même où était le haut lieu, mais sur une hauteur voisine. — *Juxta Verbum Domini*. Voir III Rois, xiii, 26-32.